

REGÉLŐ.

Pesten csötörtökön martius 9^{kén} 1837.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Félévi díjja helyben képekkel 5 ft. borítéktalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyekenként is válthatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p. p

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

Buda 's Pest vidékének regényes rajza, nevezetes-segei 's összehasonlítása egymással.

(Folytatás.)

Ezen építvényeket homályba dönti az óbudai Izraeliták csinos templa, melyet fájdalom! nyomorult viskók környeznek, 's gyengítik a' behatást. Ezen synagogát 6 óriási corintheta oszlopból álló porticus disze-síti, mellynél verő óra van ügyesen alkalmazva. A' templom tetejét réz fedi, 's kellemesen emelkedik-ki ezen műalkotvány a' többi rozsz kunyhó fölött. Belül a' templomban ama gipszdisztvényekkel kirakott oldalfalak 's bolthajlatok jól összehangzanak az egészszel, 's az oltárnak helyes összeillesztését kiemelik, mellyen a' Sinai égőhegy van előterjesztve, holt. i. Mózes körülvéetve a' messze elhangzó éghíaborútól, a' 10 parancsolatot nyeri-meg népének számára. Helyes a' közepett alkalmazott Alemer is, melly egy tribünt képez helyes izléssel dolgozott 4 oszlopocskával, felül pedig aranyozott faragványnyal és sassal. Két téres farostély diszes metszéssel jeleli-ki az asszonyi személyek helyét. Leirhatlan azon benyomás, mellyet szül ezen diszes architekturai műalkotvány a' vizsgálónak szívében, 's méltán megérdemli, hogy minden műbarát legalább is egyszeri megtekintésre méltassa azt, nehezen találhatván a' budapesti összes építvényeken ennél tisztább sztilt, helyesb izlést 's okosabb elrendezést.

Következő napon, az az, mindszent hava 23-ikán mindjárt reggel Ó-Budán végig kocsizva, a' selyem filatorium felé irányzám az utat. Megtekintve a' hegyszorulatból vagy is a' solnári mocsárból lejutó vizárkot, mellybe a' békásmegyeri malomárok is szakad, tovább kocsiztam a' romai aquaeductus 1—2 öl magasra emelkedő számos oszlopainak hosszában, mellyek megérdemlik a' műértőnek figyelmét, 's bizonyos időkre emlékeztetnek, mikor még Sicambria azon helyen virágzott, mellynek elég nyomdokira találhatni még. Ezután elköcsiztunk Békásmegyer (Krotendorf) mellett, mellynek katholika

egyháza pompásan emelkedik a' többi alacsony ház fölött, 's csinos fatornya veres szinnel van befestve. Ezen templomba járnak K a l á s z helység katholikus lakosai vasárnapokon 's ünnepeken. — Most Kalásznak tartottunk. Betekinténk a' faluba, 's elkocsizván a' katholikusok elzárt kis egyháza mellett, a' görög templom csinos tornyát, melly ragyogó fehér vas pléhvel van fedve, szemügyre vettük. Innen bizonyos okból a' dunapart mellett az urasági magtárhoz kocsizánk, melly mellett a' csárda 's téglaegető ház van, megtekintendők azon mulatságot, melly a' dunai hajómalmoknak váltó karói iránti átengedésnél 6 egymásutáni esztendőre szokott történni egy részről a' földbirtokosok, más részről a' budai 's környéki molnárók között. A' Duna szélén talán száz köb-öl mészko lehet felállítva, mellyet innen hajókon hordanak az alsó vidékekbe; maga a' Dunaág ekkor borítva volt hajómalmokkal.

Ezen furcsa multság után a' tavaszi szőlők végénél felmenénk azon helyre, hol Árpád forrása van, melly talprajzában kört 's kutat képez, köröslég kirakva termés-kövekkel, homlokrajzában pedig egy fülkéhez (Nitsche) hasonlít félkörben végződve, természeti kövekből emelve 's kúppal ellátva. Ezen kútacska vizét inni lehet, 's dicsérik az oknál fogva, hogy az gyógyító erővel bír a' szemfájás ellen, 's ennél fogva vizét hordják is a' vidék lakosai. Egy helybeli tisztelt barátomnak egykori állítása szerint itt volna körül-belül Árpád magyar herczeg sirja is; minél fogva a' mágnestűnek nagy declinációjá van bizonyos helyen. Bár miben álljon is a' dolog, csupa kíváncsiságból is legközelebb próbát teendek ugyan azon jelelt helyen, 's e' czélra a' legnagyobb 's legérzékenyebb mágnestűt viendem magammal. — Az előbb érintett Árpád-kúttól a' hegyeknek arczezal fordulva, azok félkörben látszanak forogni, 's balról kezdvén megtekinteni azokat, mutatkozik először a' nagy Kevély-hegy, utána mindjárt a' kis Kevély, mindenike borítva erdőkkel; középett áll az óriás Pilis-hegy, mellytől a' vármegye nevét nyerte; jobbra tovább a' Kartalia-hegy melly alatt láthatni a' Meselyja szőlőket, 's mindjárt aztán a pomászi Kő-hegyet, 's a' Kosziczát. Ezen érintett három hegyen terem a' híres pomászi Ausbruch-bor. Pomásztól kezdve egész sz. Endréig tartanak folyton a' sz. endrei hegyek, 's úgy állanak egymás mellett külön magosságukra nézve, mint a' török minaretek (csucsos tornyok).

Elhagyván az Árpád-forrást, mi előtt Pomászra betértünk volna, a' reformátusok elszigetelt 's csinos temploma szökött szemembe, nagy térre állítva, mellynek tornyán ragyogott a' megaranyozott csillag. Leszállván, futólag megtekintettük a' Katholikusok 's görögök egyházait, és a' zsidó templomot, azután a' Vattay nemzetségnek egy eme-

letű kastélját, melyben azonban most csak zsellérek laknak, 's ha jól emlékezem, a' czimer alatt e' három szóból álló felirást olvastam: „Unita vis fortior.“ — Elutazván végre innen, sz. Endrére kocsizánk, itt tartandók ígéret szerint ebédünket. — Szembe kapva a' Dunán túl fekvő Dunakeszit, betértünk a' temető mellett sz. Endre kamarai mezővárosba, 's a' sas kávéházból ebéd után utunkat egyenesen Kalásznak irányzottuk. Ekkor igen helyesen mutatkozik a' hegy-szűznek támaszkodott Pomász helység, különösen pedig a' dombra épített kastél; azonban azon viz-árokknak, melynek egyenes célja volt, levezetni a' pomázi mocsár-vizet, nem találhattam egész kocsizás alatt sehol is nyomdokira, több helyen átszántva levén már, 's behányva; ennél fogva a' vízárók mostanban sokkal rövidebb, mint eredetileg volt.

Beérvén Kalász helységbe, 's némi foglalatosság végett vagy félórát töltvén ott, azonnal a' görög templom melletti 's hegyre vezető utat választottuk, 's felkocsizánk, honnan jól lehete szemmel kivenni Kalásznak kinyulását a' hegyszorulatba. Az ürömi szőlőket is elértük, 's most már szünetlen lefelé kocsizva a' hegyről, előbb az ürömi présházak közé érkezénk, azután pedig az urasági disz- és szőlőkert mellett elkocsizva, beértünk magába Ürömbe. Ezen csinos helységben a' katolikusoknak egyháza a' tágas utsza közepén áll, vörösre festett toronynyal; egy másik utsza, mely balra fordul-be, egyenesen azon mausoleumhoz vezet, melyet fonséges nádorunk emeltete itt elhunyt első nőjének, az orosz hercegasszonynak, hamvai fölött. Ezen emlék egy fás kertben áll, 's mint valamely elárkolt fellegvár jelenkezik. A' nagy egész egy jó széles árok fogja körül, és faragott kőből dolgozott 's emelt bástyafal, mely mintegy 4 lábnyi magos lehet, hova elől a' homlokzatnál egy kis kőhídon juthatni. Az egész mű faragott kövekből áll; felül a' réztetőn egy obelisk emelkedik, mely hasonlólag rézzel van borítva; csúcsán kereszt áll. — A' kerítés mellett még egy pár márvány sarkövet vettem-észre. A' másik kis udvarban az orosz pap 's énekesek laknak. Megtekintvén belsejét is ezen mausoleumnak, az az: a' templomot 's földalatti boltot, itt sok szépet 's drágát láthatni; többek között egy görög evangelium-könyvet, melynek táblája 19 font vert aranyból áll, czifrázatokkal gazdagon ellátva. A' hercegasszonynak külső koporsója rézből, a' belső pedig fából van.

Elhagyván ezen siralomhelyet is, a' magos domblábon folytattak utunkat haza felé, 's őszintén állithatom, nem minden aggodás nélkül, főleg ha itt már setétedni kezd, 's valamely másik kocsi szemközt jön. Végre csakugyan lejutánk az országútra. Hold-világnál balra hagyván az arany hegyet 's távolabb a' puskapor-malmokat, jobbra a' budai szőlőket 's hegyeket, a' Spitzberget, hársfa- 's három határ-

hegyet, neustifti, felső 's alsó Gais és Guger hegyet, végre a' közbe eső sz. Donát-kápolnát, nem sokára balra elértük a' Radl nevű vendégfogadót a' mellette fekvő hamuzsir-égetési épülettel, 's láttuk meszszirol már a' holdnak világításánál a' jobbra eső Kis-Czelt mint tündérvárat a' magos dombon, háta megett pedig a' Mátyás-hegyet; 's így beértünk Neustift külső városba, balra hagyva Ó-Budát. — Rövid idő alatt előre haladva a' Józsefhegy alatt, Landstrasseba, onnan a' várba jutottam-fel, a' szükséges készüléteket megteendő a' jövő reggeli utazásra.

October 24-ikén, mindjárt reggel kiindulván Budáról, 's átérván a' hajóhídon, a' csinos pesti házak irányában folytatám utamat társammal, 's a' sópajta, sóház és reformatusok temploma mellett előrehaladva, az üllői utra tértünk. Ezen országos chaussée készítésével 's a' földalatti vízcsatornák építésével éppen akkorban foglalatoskodtak; ezen uton eddiglen igen nagy nyomorúság volt utazni. Nem sokára a' Ludoviceummal jutottunk szemközt, mely diszes 's nagy terjedelmű épület, a' souterraine 's földszinti emeleten kívül, még két emelettel bír, 's ezen rész corintheta pilasterekkel díszlik. Elöl 3 risalit ötlük szembe, középet helyes izléssel készült fronton, oldalaslag pedig két ugralék. Faragott kövekből álló kertfala a' vámház melletti épülettel van egybeolvasztva. Éppen akkor dolgozott számos kőműves a' környező falon, mely hadgyakorlati térre van szánva, 's a' vámházzal fog összekapcsoltatni. — Kiérván a' sorompón, a' sertés-szállások felé irányzottuk utunkat, hol különös látni egy illy etablissement-t hosszas négyyszögben elrendelve, és több részre felosztva. Szemközt ezzel, jobbra az uttól, láthatni az ugy nevezett disznómocsárt. Ennél jóval távolabb mutatkozik jobbra a' versenyfutási tér egy épülettel; most átjutva egy kis hídon, honnan az út egyenesen átvezet a' soroksári chausséera, jelentkezett egyszersmind az oda épített pesti határkorcsma is. Balra lehete látni az üllői út mellett a' határesárdát. Ezen sivatagban folytatva utunkat, láttuk a' balra eső fasort az üllői út hosszában; alább a' szőlőhegyet, tovább a' dinnyehegyet, jobbra a' sómocsárt, azután a' vadászházat, távolabb a' nagy mocsárt, és szemközt ezzel 's a' lőrinczi pusztára vezető fasorral Soroksárt; alább a' Nudelhegyet, 's távolabb még a' Petri pusztát, míg végre azon fasorhoz értünk, mely a' sz. lőrinczi pusztára egyenesen bevezet. Betérván az udvarba, megtekintettük a' földszinti lakházat, az udvar közepére helyezett kápolnát, gazdasági épületeket, kertet, mellynek közepén egy hosszú nyárfa-sor vág keresztül. Van itt még egy növényház is, megrakva pelargoniumokkal, mellyek nyáron által a' szép nyárfa-alléban felállítvák, 's több egyes ház, valamint is hátul a' szerzetesnek lakja. A' házak egyike egykor száraz malom volt,

most a' kertésznek raktára. Kár, hogy ezen föld igen homokos; mert ámbár két kutja van, még is fogyatkozást szenved vízben, mi által nyáron csaknem minden kiég. — Elhagyván e' helyet, innen ismét kitértünk a' chausséera, 's megtekintvén a' tégláégető házakat, az ugy nevezett Szalla-erdőt, melyet vadaskertnek is lehetne tartani, távulról láthattuk a' balra eső Ravetint 's az artilleriai gyakorlati tért, jobbra a' pusztá-Halmot épületeivel, balra a' vecsési erdőt, fentebb az orgoványi vagy kereszturi csárdát, és erdőt, 's ezekkel egyirányban végre jóval távolabb magát Keresztur helységet. — Ekkép haladva beértünk Vecsésre, mely helységig valamint jobbra, ugy balra is minden csupán homokdomb 's gyepek, 's csak itt ott talál az elbágyadt szem szántóföldekre. Utszája e' helységnek igen tágos, végig ültetve akáczfákkal; a' házak tiszták, mindenütt fallal bekerítve. Az egyház kicsiny ugyan, de csinos, 's megfelel a' katolikus keresztények számának. Szemközt vele fekszik az egy emeletű vendégfogadó balra, mely mint valamely őrház nyulik ki a' házak sorából, 's gátolja a' helységnek végig láttatását. Sokkal illőbb lett volna azonban inkább az egyházat a' helység 's utsa közepére állítani, a' vendégfogadót pedig a' helység egyik végére. Egyirányban e' helységgel balra esik Ecser.

Tovább utazván, nem sokára beértünk Üllőre, melynek katolika egyháza már távulról jelenkezik vörösre festett tornyával. Az új erdő egészen hosszában tart a' helységnek. A' falu végén 's erdő tövében áll az urasági major egy hosszú épülettel. Egy keresztutjában láthatni a' reformátusok alacsony templomát is zöldre festett toronnyal. Egyirányban Üllővel fekszik Gyömrő, tovább Péteri. Itt is, valamint Vecsésen, egymással nemesak szemközt áll a' katolikusok egyháza 's a' vendégfogadó, és ennél is láthatni az illetlen küljebb nyulást a' házsornál. Az országúton haladva a' vasadi csárdának fordulánk, 's most e' parlag mezőn hajtattván előre, végre Monor házai előtt állottunk. Szemügyre vettem 's acromaticai látcsőmmel vizsgáltam most az ugy nevezett monori hegyet, vagy inkább magos laposdombot, mely okozá az 1791-ben projectált szolnoki hajózási csatornának megsemmisítését, mely hegy a' niveau szerint csak Keskeménél fogy egészen el. Ama helyett akkorban a' csatornának Csongrádig vitele javaltatott. Beértünk végre a' helységbe, hol a' katolikusok egyházának frontja az utszára áll ugyan ki, de az egész építvény két udvarba van zárva, jobbra környezve a' plebániától, balra az iskolától. Ezen egyház portálját két joniai pilaster diszesíti Scamozzi monorjában dolgozván, a' toronyfalon pedig két corinthis pilaster áll minden oldalon. Fatornya nem magos, de jó idomzatú 's rézzel fedve. Ezzel szemközt a' tiszartói lakás, mely földszint emeletű, mellette pedig a' reformátusok temploma áll, szemmel fordítva a' másik egy-

háznak, mellynél kívül feljaro hágcsó van alkalmazva, parapettel befogva, homlokzata pedig pórművezettel (Rustik) és frontonnal diszítve. Ezen templom hosszabb a' katholikusokénál; tornyán két joniai pilastert láthatni, fatornyá magosabb a' másikénál, 's hasonlag rézzel fedve — A' szem sehol sem találván toronyórára, azon gondolatra vezettem: hogy talán czélszeresh 's illőbb lett volna előbb egy toronyóra megszerzéséről gondoskodni, 's ez által a' szegény népnek megszerezni azon kényelmet, hogy minden naptájban megnézhesse, hány óra! Ezen megbocsáthatlan hibát Üllön úgy, mint Vecsésen vettem észre.

(*Vege következik.*)

PESTI VIZSGÁLÓ.

Gyászhir. Pesten marczius 5-kén ideg-guta-ütésből, ötven három esztendő köz hivatalban töltött munkás életének 77-dik évében, boldogabb életre költözött által közösen tisztelt t. n. Eötvös Pál ur, a' n. mgú m. k. kuria levéltárának igazgatója 's több t. n. megye táblabírája. Hült tetei 7-kén a' belvárosi plebania sirboltjába takarítottak. — Kesergik elhunytát: özvegye Szlatiny Terézia — és gyermekei n. Eötvös Maria, néhai ngos Nyéki Németh Imre urnak, a' n. m. m. k. udv. kamara tanácsnokának, kir. ügyek igazgatójának, a' magyar sz. korona ügyvédének özvegye; Pál, arany sarkantyús vitéz, a' n. m. m. k. udv. kamara tanácsnoka, több t. n. megye táblabírája; Ferencz, a' n. m. m. k. helytartótanács titoknoka, több t. n. megye táblabírája; Jó zsef, kir. directorális ügyvéd, több t. n. megye táblabírája.

Időjárat. A' februariusi szüntelen nedves ködös idő eloszlata ugyan Dunánk jegét, de gyakori permetezést és gyenge havazást majd csak naponként tapasztalánk. Szembetűnő mennyiségben esett a' hó febr. 27-kén, majd ismét marczius 3-kán, mire erős éjszaki szél mellett már 4-dik 's 5-kén annyira fagyott, hogy 6-kán reggel Dunánk háta telve volt jéggel, mi illy idő tájban valamint nagy ritkaság, de éppen olly fenyegető volt Dunánk hidjára nézve, 's minthogy a' fagy tartós lön és a' jég szaporodott, még azon napon szükségessé tette a' hid kiszedetését.

KÜLÖNFÉLE.

Uj Robinson. Franczthonban levő Lorient városnak is van jelenleg egy Robinsona. A' császári háborúk idejében t. i. Napoleon zászlója alatt viaskodó Leonard Ferencz János spanyol országban elfogattatván többekkel együtt a' cadixi hajó-tömlőczőkbe (Pontons) zárattatott. A' mint tudva van, ezen szerencsétlenek, kik amaz uszó tömlőczőkben bizonyos halálukat várták, azon voltak, hogy bilincseiktől szökés által megmenekedjenek. Sokan uszás által el is érték czéljokat. De Léonard, ki éjjeli időben kívánta szabadulását eszközölni, éppen ellenkező irányban uszott, 's miután egy ideig valamely deszka segédelmével a' tenger felületén fenntartotta volna magát, egy algieri csajka felvette őt, 's Barbaria egyik kikötőjébe vitte. Itt egy Kadinak birtokába jutván több esztendeig csupán urának kertje munkálásával foglalatzkodott. Végre itt is felgerjedt benne, valamint minden rabszolgában és fogolyban, a' sza-

badulás vágya, 's egy titkos készült terv szerint kegyetlen urától csak ugyan meg is menekedett. Sokáig bolyongott nyugoti Afrika pusztá térein, 's nem egyszer vala kénytelen életét vademberek, állatok, 's az elemek ellen védeni. Végre egy asszonyt talált, kivel számos viszontagság után a' Sierra Leonei angol telepvénybe (Factorei) jutott, 's ott részvevő uti társával egybe is kelt; kevéssel ezelőtt pedig hiteseivel 's hat gyermekkel 25 évi távulléte után Lorientbe szerencsésen megérkezett.

Nevezetes Európaiak eredete 's élethossza. Euripides gyümölcsárusnának fíja volt, Socrates bábié, Aeschines szemfényvesztőé, Virgil kenyérsütőé, Horác felszabadított rabszolgáé, Anyot timáré, 5-dik Sixtus disznópásztoré, Flechier szappanosé, Massilon esztergályosé, Quinault sütőlegényé, Molière karpitosé, Rousseau János Jakab óráse, Rousseau ker. János eszmadiaié, Beaumarchais óracsinálólé, Ben. Johnson kömivesé, Shakespeare mészárosé, Sir Thomas Lawrence vámos szolgáé, Collin kalapgyártólé, Gray irnoké, Rembrandt molnáré, Thorwaldsen paraszté, Oehlenschläger várnagyé, Payne Tamás fűzőválcsinálólé, Burns pásztoré, Seume földmivelölé, Augereau gyümölcsárusé, Tallien ajtónállólé, Luthers bányászé, Drake Ferencz matrózé, Oudinot szegény kalmáré, Beranger szabólegényé, Talma színészé, Beethoven dalnoké, Napoleon elszegényedett patriciusé. — Status-férfiak igen gyakran legszebb idejekben halnak-meg; így p. o. Pitt, Fox, Canning, Mirabeau. — Az írók és tudósok közül Baco 64, Newton 84, Keppeler 60, Copernicus 70, Galilei 78, Herschel 82, Zeno 98, Kant 80, Volta 82, Voltaire 86, Goethe 83, Yang 84, Cervantes 70, Le Sage 80, Scott Walther 62, Fontenelle 100 esztendeig élt. Ugy látszik azonban, hogy a' hosszas élet szabályát plasticai művészek között osztá-ki a' természet, még pedig olasz országban. Így Titian 99 évig, Gianello 99, Angelo Mihály 90, Leonardo da Vinci 75, Calabresi 80, Claudio di Lorena 82, Carlo Maratta 89, Tintoretto 82, Sebastiano Ricci 78, Cressi 74, Carlo Dolce 70, Zuccarelli 86, Vernet 77 évig élt.

Beduin bíró. Egy Beduinnek bizonyos számú tojása volt, egy másik pedig egy tyúkot vásárolt, 's mind ketten abban egyeztek-meg, hogy a' tyúk alá rakják a' tojásokat, 's vele azokat kiköltetik, a' csibéket azután egyenlőleg maguk között felsztják. Történetből csak 13 csirke kelt-ki, 's mivel az egyenetlen szám miatt nem valának képesek egymással megegyezni, a' Bey lakásába mentek, 's öt perlekedések igazságos elintézésére felszólították. Ez azonban rövid megfontolás után a' tyúkot 's csirkéket szakácsának általadatván, mindegyik Beduinnek ötvenet veretett talpára azon megjegyzéssel, hogy jövődében mind a' két rész illy haszontalan perlekedéstől magát tartóztassa.

Angol takarékpénztárak. Midőn 'a' mult évi marcziusban a' francia pénz-ügy-igazgatás által köz tudomásul adatott, hogy az egész országi takarékpénztárakban (Sparkassen) 1735-dik esztendő végével kilenczven millio frank találatott, minden státus-gazda a' pénz-állapot ezen kedvező léte miatt örömet 's egyszersmind csudálkozását nyilatkoztatá: de még nagyobb álmélkodást gerjeszt minden emberben az angol kincstári hivatalnak azon előadása, mely szerint Anglia és Irlandia (Skóciát ide nem számlálván) takarékpénztárai 1835-dik esztendő végével tizenhat millio font sterlinget, az az négyszáz millio frankot foglaltak magukban.

Lelki erő halál ellen. Middleton doctor az élethez minden remény nélkül feküdt halálos ágyán. Az orvos hozzá jövé, Middleton ágyában írással foglalatzkodva találta. Ez kérdezé a' doctort: „uram, meddig élek még?“ — „Huszonnégy óráig legfeljebb“ viszonza az orvos — „Ugy hát nehezen végzem-el munkámat“ — mondá Middleton — 's letevéen tollát, nyugalmasan várta a' halál óráját.

Lord Kaimos halála előtt 3 nappal igen gyengének érezte magát. Nem írhatott, de barátjait magához hívatta, és akaratját általuk iratá. Többen álmélkodtak rajta, hogy erőtetí magát, mivel erős hangon beszélt, 's megkérék őt, ne fárasztaná annyira magát. — Mire ő így felelt: — „hát azt akarjátok talán, hogy hamarabb némuljak-el, mielőtt a' halál bedugná számat!“ — 's tovább dictált.

Newton midőn halálos ágyában feküdt, élete végső perczenetében ezt mondá: „még is bánom, hogy időm nem volt a' nönemet közelebről megismerni!“

TURNER FERENCZ.

EMLEKMONDÁS.

I d ő h a t a l m a.

Felforgat a' nagy századok érczeze

Mindent!

BERZSENYI.

Erény halhatlansága.

O nem fedezhet rényeket a' setét

Halom! Borostyánt kérnek azok, 's örök

Lételt lebegtet a' sugárzó

Mennynek igaz fejedelme rajtok.

B. P. F. után GESZNER MIHÁLY.

Tökélyesítés. Bizonyos tekintetben mindig gyermekek maradunk, és gyermekségünkől csak halálunkkor fogunk kilépni. Nem vagyunk' azért hibák fogytában, mivel a' nevelők kezei alól kikerültünk, és mintha nem volna már ekkor javítani való bennünk. Mindig nevelést kívánó állapotban maradunk; és ha nem szűgyen folytatni a' tanulást és tudomány-szerzést, bizonyosan szint' úgy nem lesz, erkölcsiségünket és erkölcsinciket tökélyesíteni.

BERZEVICZY GERGELY után S. Karolina.

Sokat akarók. Vannak emberek, kik szünetlen foglalatzkodni látszatnak. Százféle tárgyba kapkodnak, de egyet sem visznek véghez. Ezeket olyanokhoz lehet hasonlítani, kik mindenkor sokat 's jó étvágygyal esznek, de gyomruk meg nem emésztí.

FOLINUS.

Szórejtvény.

Látta hazánk sokszor, mellyben volt lakja sokáig,

Mit soha sem feledünk, mert ő kizsarolta honunkat.

Vágd-le fejét, 's nincs mód embernek latni enyészét.

PAULOWITS Z - ből.

Előbbi rejtvény: Óriás.

Szerkezi Róthkrepf Gábor, halpiaczn alula' Duna partján, 114. szám alatt.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri uisza 612.